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Moduł e-learningowy 

Unijna odprawa scentralizowana  
w imporcie (CCI), faza 1 

Główne informacje dotyczące kursu 

Niniejszy moduł e-learningowy zapoznaje uczestników z koncepcją scentralizowanej 
odprawy w imporcie w ramach unijnego kodeksu celnego (UKC CCI), która będzie 
stosowana w związku z wdrożeniem systemu unijnej scentralizowanej odprawy w 
importcie (EU CCI), faza 1, i będzie koncentrować się na korzyściach oraz wpływie 
systemu na powiązane procedury.  

Niniejszy kurs jest przeznaczony dla przedsiębiorców i funkcjonariuszy celnych 
administracji krajowych, zajmujących się procedurą scentralizowanej odprawy w 
importcie w ramach unijnego kodeksu celnego (UKC CCI).
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Poniżej przedstawiono merytoryczne podsumowanie najważniejszych informacji dotyczących 
kursu. 

1 Cele dydaktyczne 

Po ukończeniu kursu uczestnik: 

- będzie posiadać wiedzę na temat podstawowych zasad koncepcji scentralizowanej 

odprawy w imporcie w ramach unijnego kodeksu celnego, dalej: (UKC CCI); 

- pozna szczegóły procedury scentralizowanej odprawy w imporcie w ramach unijnego 

kodeksu celnego; 

- pozna korzyści i wpływ systemu unijnej scentralizowanej odprawy w imporcie, faza 1 (EU 

CCI P1). 

2 Zakres UKC CCI 

Scentralizowana odprawa w imporcie uprawnia przedsiębiorców do składania zgłoszeń celnych  
w urzędzie celnym właściwym ze względu na siedzibę przedsiębiorcy – kontrolnym urzędzie 
celnym, podczas gdy towary będą przedstawiane w innym urzędzie celnym – urzędzie celnym 
przedstawienia w innym państwie członkowskim na obszarze celnym Unii. 

Przedsiębiorca przekazuje informacje wyłącznie kontrolnemu urzędowi celnemu działającemu 
jako pojedynczy punkt kontaktowy! 

3 Podstawa prawna 

Do momentu wdrożenia systemu EU CCI P1 formalności związane z procedurami 
scentralizowanej odprawy w imporcie będą realizowane w ramach istniejącego pozwolenia na 
stosowanie procedury uproszczonej (SASP) przez krajowe celne systemy teleinformatyczne. 

Wdrożenie koncepcji scentralizowanej odprawy w imporcie w ramach unijnego kodeksu celnego 
(UKC CCI) przez system transeuropejski (TES) wzmacnia ułatwienia handlowe poprzez 
umożliwienie przedsiębiorcom “centralizacji” ich działalności przywozowej oraz zmniejszenie 
kontaktów z organami celnymi poprzez uczynienie z kontrolnego urzędu celnego głównego 
partnera do kontaktów. Koncepcja wymaga koordynacji w zakresie przetwarzania zgłoszeń  
i zwalniania towarów, pomiędzy powiązanymi urzędami celnymi znajdującymi się w różnych 
państwach członkowskich. 

System unijnej scentralizowanej odprawy w imporcie, faza 1 umożliwia płynną wymianę 
informacji wymaganą pomiędzy właściwymi urzędami celnymi, zapewniając sprawne działanie 
scentralizowanej odprawy w imporcie w ramach unijnego kodeksu celnego. Ponadto, system 
umożliwia harmonizację i standaryzację procesów elektronicznej wymiany informacji na potrzeby 
UKC CCI w porównaniu do obecnej sytuacji wykorzystującej SASP. Celem systemu jest także 
zmniejszenie obciążeń administracyjnych administracji celnej dzięki procesom 
zautomatyzowanym. 

Ponadto, system unijnej CCI, faza 1 umożliwia organom podatkowym sprawowanie skutecznego 
nadzoru i kontroli nad poborem podatku VAT w imporcie. To samo dotyczy gromadzenia danych 
dla urzędów statystycznych. 

4 Jak działa UKC CCI? 

W ramach unijnego kodeksu celnego i scentralizowanej odprawy w imporcie, przedsiębiorca 
składa zgłoszenie celne w kontrolnym urzędzie celnym (SCO) dla towarów przedstawianych w 
urzędzie celnym przedstawienia (PCO) innego państwa członkowskiego. 
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Schemat 1 Diagram procesu 

 

 

Kontrolny urząd celny dokonuje weryfikacji wspólnych danych i przesyła dane ze zgłoszenia do 
urzędu celnego przedstawienia w celu sprawdzenia zgodności z krajowymi wymogami 
dotyczącymi danych. Po weryfikacji, kontrolny urząd celny rejestruje zgłoszenie celne, 
przeprowadza kontrolę dokumentów po przyjęciu zgłoszenia i, jeżeli potrzebne jest 
przeprowadzenie kontroli, informuje o tym fakcie urząd celny przedstawienia. Urząd celny 
przedstawienia podejmuje decyzję, do celów krajowych, czy niezbędne jest przeprowadzenie 
kontroli fizycznych i informuje kontrolny urząd celny o wynikach kontroli. 

W razie potrzeby, kontrolny urząd celny zajmuje się sprostowaniem lub unieważnieniem 
zgłoszenia. 

Kontrolny urząd celny potwierdza zabezpieczenie należności celnych. Podatek VAT od importu jest 
pobierany w urzędzie celnym przedstawienia, zgodnie z krajowymi przepisami o VAT. Urząd celny 
przedstawienia przesyła dane statystyczne do krajowego urzędu statystycznego.  

Po podjęciu decyzji o zwolnieniu towarów, kontrolny urząd celny przesyła przedsiębiorcy i 
urzędowi celnemu przedstawienia powiadomienie o zwolnieniu towarów. 

5 Główni uczestnicy i ich rola 

5.1 Posiadacz pozwolenia CCI (zgłaszający) 

W kontekście UKC CCI uproszczenie polegające na odprawie scentralizowanej w imporcie 
oznacza, że w imporcie zgłaszającym jest przedsiębiorca składający zgłoszenie celne. Zgłaszający 
może składać: 

 zgłoszenie celne, 

 wniosek o sprostowanie, 

 wniosek o unieważnienie, 

 dokumenty dołączane do zgłoszenia lub inne dokumenty na żądanie,  

 powiadomienie o przedstawieniu dla uprzednio złożonego zgłoszenia.  
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W kontekście UKC CCI, zgłaszający kontaktuje się wyłącznie z kontrolnym urzędem celnym. 

5.2 Kontrolny urząd celny (SCO) 

Kontrolny urząd celny (SCO) jest urzędem wskazanym w pozwoleniu do zadań związanych z 
kontrolą objęcia towarów daną procedurą celną, w odniesieniu do towarów przedstawianych w 
urzędzie celnym innego państwa członkowskiego. 

W ramach UKC CCI, zgłoszenia celne są składane do SCO, który wykonuje szereg funkcji 
dotyczących odprawy: 

 kontroluje objęcia towarów daną procedurą celną, 

 rejestruje i weryfikuje zgłoszenie celne oraz dokumenty dołączane do zgłoszenia, 

 przeprowadza analizę ryzyka i kontrolę dokumentów, 

 weryfikuje powiadomienie o przedstawieniu (w przypadku uprzednio złożonego zgłoszenia 

celnego), 

 przesyła wniosek do PCO o rewizję i pobranie próbek towarów do analiz, w uzasadnionych 

przypadkach, 

 przyjmuje zgłoszenie celne, 

 przeprowadza czynności związane z podjęciem decyzji o przeprowadzeniu kontroli i jej 

wynikach,  

 wykonuje czynności związane z wnioskami o sprostowanie i unieważnienie, 

 wykonuje czynności związane ze zgłoszeniem uzupełniającym, 

 realizuje formalności celne związane z odzyskiwaniem kwot należności celnych importowych 

odpowiadających jakiemukolwiek długowi celnemu, 

 wydaje decyzję o zwolnieniu lub niezwolnieniu towarów, 

 przeprowadza weryfikację zgłoszenia, która może być kontynuowana po zwolnieniu 

towarów. 

Podstawa prawna art. 179 ust. 2 UKC. 

5.3 Urząd celny przedstawienia (PCO) 

Urząd celny przedstawienia (PCO) jest urzędem celnym właściwym dla miejsca, gdzie towary są 
przedstawiane fizycznie.  

PCO otrzymuje wszystkie niezbędne informacje od SCO i przeprowadza następujące kontrole 
celne, jeżeli są wymagane podczas przedstawiania towarów: 

 rewizje i kontrole na obecność materiału promieniotwórczego, 

 pobieranie próbek towarów w celu dokonania ich analizy lub dokładniejszej rewizji towarów, 

 weryfikacja prawidłowości i kompletności informacji podanych w zgłoszeniu, 

 kontrola autentyczności i ważności dokumentów,  

 obliczenie podatku VAT i kontrola jego zapłaty lub zabezpieczenia w drodze gwarancji. 

Podstawa prawna: art. 179 ust. 5 UKC. 

6 Zakres EU CCI P1  

6.1 Koncepcja  

Koncepcja scentralizowanej odprawy w imporcie na poziomie unijnym, zgodnie z UKC, ma na celu 
umożliwienie przedsiębiorcom scentralizowanie ich działalności z perspektywy celnej w ramach 
objęcia towarów procedurą celną z wykorzystaniem scentralizowanej odprawy w imporcie w 
ramach unijnego kodeksu celnego.  

Cyfryzacja koncepcji scentralizowanej odprawy w imporcie na poziomie unijnym odbywa się 
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z wykorzystaniem systemu unijnej scentralizowanej odprawy w imporcie, faza 1, zawierającego 
elementy opracowane centralnie przez Komisję i na poziomie krajowym przez państwa 
członkowskie. 

6.2 Wpływ  

System unijnej scentralizowanej odprawy w imporcie, faza 1 na na celu wzmocnienie ułatwień 
handlowych poprzez umożliwienie “centralizacji” działalności przedsiębiorców i zmniejszenie 
kontaktów z organami celnymi poprzez wykorzystywanie kontrolnego urzędu celnego (SCO) jako 
głównego punktu kontaktowego. 

6.3 Zasięg  

Cyfryzacja koncepcji scentralizowanej odprawy w imporcie w ramach unijnego kodeksu celnego 
w ramach systemu EU CCI P1 obejmuje zasięgiem wszystkie państwa członkowskie (krajowe 
administracje celne, organy podatkowe i urzędy statystyczne), przedsiębiorstwa i Komisję. 

6.4 Korzyści  

System unijnej scentralizowanej odprawy w imporcie, faza 1 (EU CCI P1) umożliwia 
przedsiębiorcom (zgłaszającym) złożenie jednego zgłoszenia celnego do wszystkich celów 
(celnych, podatkowych i statystycznych) a także pełne zwolnienie towarów i przeprowadzenie 
procedur celnych zgodnie z koncepcją scentralizowanej odprawy w imporcie w ramach unijnego 
kodeksu celnego i wymogami przewidzianymi w UKC. 

System EU CCI P1 udostępnia mechanizm umożliwiający współpracę i elektroniczną wymianę 
informacji pomiędzy powiązanymi urzędami celnymi (kontrolnym i przestawienia) dotyczących 
przetwarzania zgłoszeń celnych i zwalniania towarów. 

7 System unijnej scentralizowanej odprawy w imporcie (EU CCI), 
faza 1 

System unijnej scentralizowanej odprawy w imporcie, faza 1 obejmuje następujące procesy 
i procedury celne: 

7.1 Zgłoszenia celne 

 standardowe; 

 uproszczone; 

 zgłoszenia uzupełniające (referujące do jednego zgłoszenia uproszczonego) oraz 

 zgłoszenia celne przed przedstawieniem (uprzednio złożone zgłoszenie). 

Podstawa prawna: art. 171 UKC. 

7.2 Procedury celne  

 Dopuszczenie do obrotu (obejmujące kody procedur celnych: 01, ,46, 48, 42, 63, 61). 

 Procedury specjalne, inne niż tranzyt: (obejmujące kody procedur celnych: 44, 51, 71). 

7.3 Procesy celne  

 Zgłoszenie celne: 

- rejestracja; 

- przyjęcie; 

- sprostowanie; 

- unieważnienie. 

 Analiza ryzyka; 

 Zarządzanie kontrolą; 

 Zarządzenie długiem celnym i VAT; 
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 Zwolnienie towarów; 

 Wsparcie monitorowania i statystyki operacji w ramach EU CCI. 

7.4 Procesy i procedury nieobjęte zakresem 

Następujące procesy i procedury biznesowe pozostające poza zakresem fazy 1 projektu EU CCI: 

 zgłoszenie celne w ramach EIDR; 

 zgłoszenie celne w ramach procedury odprawy czasowej; 

 zgłoszenie celne dla wyrobów akcyzowych lub towarów podlegających środkom wspólnej 

polityki rolnej; 

 podsumowujące zgłoszenie uzupełniające; 

 zgłoszenie celne dla towarów w ramach handlu ze specjalnymi obszarami podatkowymi; 

 przekazywanie dokumentów dołączanych do zgłoszenia/dodatkowych dokumentów 

pomiędzy SCO i PCO. 

8 Innowacje 

8.1 Zgłoszenie celne  

Przedsiębiorca (zgłaszający) składa standardowe lub uproszczone zgłoszenia do SCO w ramach 
procedur przywozowych, zawierające wszystkie dane szczegółowe niezbędne dla potrzeb celnych 
SCO i PCO w kontekście scentralizowanej odprawy w imporcie w ramach unijnego kodeksu 
celnego. 

8.2 Uprzednio złożone zgłoszenie celne  

Przedsiębiorca (zgłaszający) składa zgłoszenia celne przed przybyciem 
towarów/przedstawieniem (uprzednio złożone deklaracje) do SCO w ramach procedur 
przywozowych. 

W tym przypadku, powiadomienie o przedstawieniu jest składane przez zgłaszającego do SCO,  
w określonym terminie od złożenia uprzednio złożonego zgłoszenia celnego. 

8.3 Sprostowanie lub unieważnienie  

Przedsiębiorca (zgłaszający) składa wnioski o sprostowanie lub unieważnienie dla uprzednio 
złożonych i/lub przyjętych zgłoszeń celnych. 

Weryfikację i zatwierdzenie wniosków o sprostowanie lub unieważnienie, a także komunikację 
pomiędzy SCO i PCO ułatwiają narzędzia elektronicznej wymiany informacji w ramach unijnego 
systemu CCI, faza 1. 

8.4 Kontrola procedury  

System EU CCI P1 wspiera kontrolę procedury scentralizowanej odprawy w imporcie w ramach 
unijnego kodeksu celnego i wymiany niezbędnych informacji pomiędzy SCO i PCO na potrzeby 
weryfikacji zgłoszenia celnego, zwolnienia towarów i weryfikacji zgłoszenia, która może być 
kontynuowana po zwolnieniu towarów. 

EU CCI P1 oferuje możliwość elektronicznej wymiany informacji, w szczególności wymiany 
informacji o ustaleniach analizy ryzyka, decyzjach dotyczących kontroli i wynikach kontroli.  

8.5 Przypomnienia i powiadomienia  

System EU CCI P1 wysyła automatyczne przypomnienia i powiadomienia do SCO i PCO po 
upływie terminów, w celu monitorowania terminowego zarządzania procesami zgłoszeń celnych i 
zwalniania towarów. 

8.6 Statystyki na potrzeby monitorowania  

System EU CCI P1 daje możliwość gromadzenia technicznych operacyjnych danych 
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statystycznych na potrzeby monitorowania operacji w ramach EU CCI. Ponadto, system EU CCI 
P1 konsoliduje informacje dotyczące statystyk gospodarczych przekazywanych przez państwa 
członkowskie w ramach systemu usług centralnych/informacji zarządczej (CS/MIS). 

Zakres danych statystycznych na potrzeby systemu EU CCI P1 jest podobny do zakresu danych 
przekazywanych przez CS/MIS na potrzeby AES i NCTS. 

9 Funkcje systemu 

Poniższy schemat przedstawia funkcjonalności systemu unijnej scentralizowanej odprawy w 
imporcie, faza 1. 

Schemat 2 Kontrolny urząd celny  

 

Schemat 3 Urząd celny przedstawienia 

 

10 Organy celno-skarbowe i urzędy statystyczne 

System unijnej scentralizowanej odprawy w imporcie, faza 1 umożliwia organom sprawowanie 
lepszej kontroli i nadzoru nad poborem należności celnych i podatków. 

System umożliwia gromadzenie technicznych operacyjnych danych statystycznych na potrzeby 
monitorowania operacji w ramach unijnej scentralizowanej odprawy w imporcie. 

10.1 Obsługa należności celnych i podatku VAT  

Kwoty należności celnych oblicza i pobiera SCO, natomiast podatek VAT jest obliczany i 
pobierany przez PCO na podstawie wymogów krajowych.  

System EU CCI P1 w SCO umożliwia sprawdzenie statusu zgłoszenia celnego: 

a) Jeżeli zgłoszenie celne zostało zarejestrowane, przyjęte lub poddane sprostowaniu, 

system żąda obliczenia należności celnych i rejestruje wyniki. 
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b) Jeżeli towar są zwalniany, system EU CCI P1 identyfikuje, czy płatności zostały 

zabezpieczone w celu podjęcia decyzji o zwolnieniu lub niezwolnieniu towarów. 

SCO przesyła informacje o obliczonych należnościach celnych do PCO w systemie EU CCI P1, 
nawet jeżeli PCO dokonuje własnych obliczeń na podstawie danych ze zgłoszenia celnego w celu 
określenia podstawy opodatkowania VAT i należnej kwoty podatku VAT. 

Zgłoszenie celne zawiera wymogi dotyczące podatku VAT państwa członkowskiego 
przedstawienia oraz określa metodę płatności podatku VAT w przywozie (płatność lub zapłata 
odroczona). 

Obliczenie należności celnych i podatków oraz sprawozdawczość do urzędów statystycznych nie 
są elementem systemu EU CCI P1; obowiązek wdrożenia tych funkcji leży po stronie systemów 
krajowych. Interfejsy krajowe do komunikacji pomiędzy aplikacjami EU CCI P1 oraz systemami 
podatkowymi/należności celnych i systemami statystycznymi będą być może wymagać 
aktualizacji wraz z wdrożeniem nowych metod organizacji pracy w ramach systemu EU CCI P1. 

10.2  Sprawozdawanie do urzędów statystycznych  

Po zwolnieniu towarów, PCO przesyła dane statystyczne do krajowego urzędu statystycznego. 

System EU CCI P1 wspiera monitorowanie i gromadzenie danych statystycznych o operacjach EU 
CCI poprzez: 

 gromadzenie technicznych operacyjnych danych statystycznych na podstawie elektronicznej 

wymiany informacji pomiędzy SCO i PCO. 

 gromadzenie skonsolidowanych biznesowych danych statystycznych dla określonych 

rodzajów informacji przedkładanych przez państwa członkowskie. 

11 Cele i korzyści płynące z systemu EU CCI P1  

11.1 Przedsiębiorca  

 Zgodność z przepisami prawnymi wynikającymi z UKC, UKC-RD, UKC-RW, przyczyniające się 

do ułatwień handlowych; 

 Pełne przetwarzanie zgłoszeń i zwolnienie towarów zgodnie z koncepcją scentralizowanej 

odprawy w imporcie w ramach unijnego kodeksu celnego oraz wymogami określonymi w UKC 

 Składanie jednego zgłoszenia przywozowego do wszystkich celów: celnych, podatkowych 

i statystycznych, w jednym urzędzie celnym niezależnie od miejsca prezentacji towarów; 

 Uproszczenie procedur celnych poprzez umożliwienie przedsiębiorcom centralizacji ich 

działalności przywozowej; zmniejszenie interakcji z organami celnymi poprzez wykorzystanie 

kontrolnego urzędu celnego jako głównego partnera do kontaktów; 

 Wyraźne rozróżnienie formalności i upoważnień; jedno upoważnienie do załatwiania 

formalności celnych w zakresie objęcia towarów procedurą celną w różnych państwach 

członkowskich; 

 Szybsze, zharmonizowane i ustandaryzowane podejście, procesy i elektroniczna wymiana 

informacji na potrzeby scentralizowanej odprawy w imporcie w ramach unijnego kodeksu 

celnego; 

 Ścisła współpraca pomiędzy zgłaszającym i kontrolnym urzędem celnym; 

 Mniejsze obciążenie administracyjne dla przedsiębiorców dzięki automatycznym procesom; 

 Sprawna kontrola złożonych wniosków o procedurę przywozową. 

11.2 Funkcjonariusz celny 

 Zgodność z zobowiązaniami prawnymi wynikającymi z UKC,UKC-RD, UKC-RW, 

przyczyniające się do ułatwień handlowych; 
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 Pełne przetwarzanie zgłoszeń i zwolnienie towarów zgodnie z koncepcją scentralizowanej 

odprawy w imporcie w ramach unijnego kodeksu celnego oraz wymogami określonymi w 

przepisach; 

 Uproszczenie przywozowych procedur celnych; zmniejszenie interakcji z organami celnymi 

poprzez wykorzystanie kontrolnego urzędu celnego jako głównego partnera do kontaktów; 

 Składanie jednego zgłoszenia przywozowego do wszystkich celów: celnych, podatkowych i 

statystycznych, w jednym urzędzie celnym niezależnie od miejsca prezentacji towarów; 

 Szybsze, zharmonizowane i ustandaryzowane podejście, procesy i elektroniczna wymiana 

informacji na potrzeby scentralizowanej odprawy w imporcie w ramach ; 

 unijnego kodeksu celnego; 

 Ściślejsza i bardziej ustrukturyzowana współpraca pomiędzy organami celnymi; 

 Ścisła współpraca pomiędzy zgłaszającym i kontrolnym urzędem celnym; 

 Mniejsze obciążenie administracyjne dla administracji celnej dzięki automatycznym 

procesom; 

 Sprawna kontrola i monitorowanie procedury scentralizowanej odprawy dla importuw 

imporcie w ramach unijnego kodeksu celnego; 

 Lepszy nadzór i kontrola organów podatkowych nad gromadzeniem danych dotyczących 

podatku VAT od przywozu w porównaniu z istniejącą sytuacją zakładającą wykorzystanie 

SASP; 

 Umożliwienie urzędom statystycznym gromadzenie technicznych operacyjnych danych 

statystycznych na potrzeby monitorowania operacji EU CCI.



 

 

Prosimy pamiętać, że niniejszy dokument jest krótkim i merytorycznym podsumowaniem 
najważniejszych informacji dotyczących kursu. Za autentyczne uważa się wyłącznie prawodawstwo 
Unii Europejskiej opublikowane w Dzienniku Urzędowym Unii Europejskiej. Komisja nie ponosi 
jakiejkolwiek odpowiedzialności za szkolenie. 

Urząd Publikacji Unii Europejskiej 

© Unia Europejska 2021 r. 

Ponowne wykorzystywanie niniejszego dokumentu jest dozwolone, z zastrzeżeniem podania jego 
nazwy oraz wskazania wszelkich zmian (licencja międzynarodowa Creative Commons w wersji  
4.0 – Uznanie autorstwa). Korzystanie lub powielanie elementów niebędących własnością EU może 
wymagać zezwolenia wydanego bezpośrednio przez odpowiednich posiadaczy praw.  

Wszelkie obrazy są własnością Unii Europejskiej, o ile nie wskazano inaczej – wszelkie prawa 
zastrzeżone. 
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